

HI-05

June - Examination 2018

B.A. Pt. III Examination**Contemporary India (1947 - 2000 A.D.)****Paper - HI-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is the author of "My Experiments with truth"?
'सत्य के साथ मेरे प्रयोग' पुस्तक के लेखक कौन है?

- (ii) Who is known as Iron man of modern India?
आधुनिक भारत का लौह पुरुष किसे कहा जाता है?
- (iii) When was first five year plan introduced?
प्रथम पंचवर्षीय योजना कब प्रारम्भ हुई?
- (iv) How many princely states were there in India at the time of Independence?
स्वतन्त्रता के समय भारत में कितनी देशी रियासते थीं?
- (v) From which constitutional act of British period was the major part of Indian constitution taken.
भारतीय संविधान का अधिकांश भाग किस ब्रिटीश कालीन संवैधानिक अधिनियम से लिया गया है?
- (vi) Who is known as founder of green revolution?
हरित क्रान्ति के जनक के रूप में किसे जाना जाता है?
- (vii) In which city are the headquarters of SAARC situated?
सार्क (दक्षेस) का मुख्यालय किस शहर में स्थित है?
- (viii) Write the names of two founder members of non-alignment movement.
गुट निरपेक्ष आन्दोलन के दो संस्थापक सदस्यों के नाम लिखिए।
- (ix) Who is father of Bhudan movement?
भूदान आन्दोलन के जनक कौन है?
- (x) Write the names of two main political parties after independence.
आजादी के बाद दो प्रमुख राजनैतिक दलों के नाम लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a short note on Prevy Purse.
'प्रिवी पर्स' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) What do you know about mixed economy?
मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
- 4) What are the causes of unemployment?
बेरोजगारी की समस्या के क्या कारण हैं?
- 5) What do you know about the 'Hadbandi' of agriculture land?
कृषि भूमि की 'हदबन्दी' के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 6) Write a short note on role of women leaders in Indian politics.
भारतीय राजनीति में महिला नेताओं की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) What do you know about challenges before Indian women?
भारतीय महिलाओं के समक्ष चुनौतियों के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 8) Write short note on constitutional provisions for protection of Dalits.
दलितों के हित संरक्षण के लिए संवैधानिक प्रावधानों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) What do you know about Naxalpanthi movement?
'नक्सलपंथी आन्दोलन' के बारे में आप क्या जानते हैं?

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write an essay on salient features of Indian constitution.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं पर एक निबन्ध लिखिए।

11) What problems were faced in the integration of princely states and how were the problems solved?

देशी रियासतों के एकीकरण में कौन सी कठिनाइयों का सामना करना पड़ा? एवम उनका समाधान किस प्रकार किया गया है?

12) Evaluate the Indian Foreign policy (1947-2000).

भारतीय विदेश नीति (1947-2000 ई.) का मूल्यांकन कीजिए।

13) Write an essay on Indian space programme.

भारतीय अन्तरिक्ष कार्यक्रम पर एक निबन्ध लिखिए।